
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021

domtdf003709c213052021SUMÁRIO

• AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2021

• AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2021

• DECRETO 636.2021- CESSA DESIGNAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS - RAFAEL RIBEIRO GOMES

• DECRETO 637.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - LUAN AMARAL
DE SOUZA

• DECRETO 638.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - LUAN AMARAL DE SOUZA

• DECRETO 639.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - RAFAEL RIBEIRO GOMES

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-620-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 5-682-2021 FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA 2-002-2021 - AS ENGENHARIA LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-210-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-211-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-032/2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-039-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-052/2021

• PORTARIA 124.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ROSIMERE RODRIGUES
DA SILVA

• PORTARIA 125.2021SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - ANA PAULA BARBOSA DO AMARAL FONSECA

• PORTARIA 127.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ANDRE SANTOS DE
SOUZA

• PORTARIA 128.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ELIANA DIAS ROCHA

• PORTARIA 129.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - CLAUDIANE DE SOUZA LIMA DOS SANTOS

• PORTARIA 130.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - IZABEL SIMONE COSTA RODRIGUES CASSIANO

• PORTARIA 131.2021 SEADP- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA DE
SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRABALHO - SESMT - LUAN AMARAL DE SOUZA

• PORTARIA 132.2021 SEADP - DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E EM
MEDICINA DO TRABALHO – SESMT - TIAGO FERREIRA DE SOUZA

Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2021

A  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO  –  COPEL,  em  cumprimento  ao  
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica aos interessados a 
interposição de Recurso Administrativo referente à Concorrência  Pública nº. 
004/2021  –  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  
EXECUÇÃO  DE  OBRAS  DE  PAVIMENTAÇÃO,  DRENAGEM,  PASSEIOS  NOS  
BAIRROS LIBERDADE II, CAMINHO DO MAR, CASTELINHO, DISTRITO DE SANTO 
ANTONIO E  REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA LIBERDADE II  NO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS-BA; nos termos da solicitação realizada através de ofício.

Recorrente:  CBS – CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA

Os interessados poderão apresentar  contrarrazões  ao Recurso interposto,  
conforme disposto no art. 109, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. O processo 
licitatório  encontra-se  a  disposição dos  interessados na sala  da Comissão 
Permanente de Licitação -  COPEL,  sito  Rua Dr.  Carlos  Mostardeiro,  nº  31,  
Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas – BA. 

Teixeira de Freitas, 13 de maio de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº. 004/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL, em cumprimento ao 
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica aos interessados 
a interposição de Recurso Administrativo referente à Tomada de   Preços 
nº.  004/2021  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  
confecção de projetos executivos de instalações elétricas (alta e baixa 
tensão),  sistemas  de  proteção  (Aterramento),  Descargas  Atmosféricas  
(SPDA) e Alarme e Combate à Incêndio (PPCI) do Hospital Municipal de 
Teixeira de Freitas e seus anexos;  nos termos da solicitação realizada 
através de ofício.
 
Recorrente:  PEIXOTO MONTEIRO ENGENHARIA LTDA

Os interessados poderão apresentar  contrarrazões  ao Recurso interposto,  
conforme disposto no art. 109, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. O processo 
licitatório  encontra-se  a  disposição dos  interessados na sala  da Comissão 
Permanente de Licitação -  COPEL,  sito  Rua Dr.  Carlos  Mostardeiro,  nº  31,  
Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas – BA. 

Teixeira de Freitas, 13 de maio de 2021. 

 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

DECRETO 636.2021- CESSA DESIGNAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR
EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - RAFAEL RIBEIRO GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a pedido, a partir da publicação deste 
decreto, do (a) Sr. (a) RAFAEL RIBEIRO GOMES, servidor efetivo (a), do cargo 
comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 637.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS - LUAN AMARAL DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica designado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a) 
LUAN  AMARAL  DE  SOUZA,  servidor  (a)  efetivo  (a), para  exercer  o  cargo  
comissionado DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, do 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 638.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA
FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - LUAN AMARAL DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade  com  o  disposto  na  Lei  Complementar  nº  001/2002  de  
18/04/2002.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Cessa Designação, a partir da publicação deste decreto, do (a) Sr. (a) 
LUAN AMARAL DE SOUZA, servidor (a) efetivo, matricula 26538, da função de 
CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 639.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CHEFE DE TURMA - RAFAEL RIBEIRO GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) 
RAFAEL RIBEIRO GOMES,  servidor  (a)  efetivo (a),  matricula  11463,  para a  
função  de  CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003709c213052021 Pág.: 2 de 5



EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-620-2021 - LIGHT
DISTRIBUIDORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335-2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA-ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94. 
OBJETO:  O  PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-620-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.053 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
339030 – MATERIAL DE CONSUMO. 
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
 
DATA: 12 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 5-682-2021 FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000104/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS. CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: FRANZ  LINCOLN  DA  FONSECA  EIRELI.  CNPJ: 
31.913.344/0001-15.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÊNEROS  
ALIMENTICIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS 
PROGRAMAS, SERVIÇOS E SETORES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.337  -  MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL  
BASICA (PAIF E SCFV)
2.338  -  MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL  
ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.318  -  MANUT  DAS  AÇÕES  DO  BLOCO  SERVIÇOS  DA  GESTÃO  
DESCENTRALIZADA DO PROG. BOLSA FAMILIA
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 27.849,35 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 07 de maio de 2021 à 07 de maio de 2022.

DATA: 07 de maio de 2021.

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA 2-002-2021 - AS
ENGENHARIA LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-001-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: AS ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 17.700.934/0001-39
OBJETO: ADIÇÃO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 2-002-2021 QUE VISA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS NO ÂMBITO DO MUNICIPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS, ABRANGENDO SEDE E DISTRITOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPOTE E SERVIÇOS 
URBANOS 

2.040  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E PESSOA JURÍDICA 
VALOR ADITIVADO: R$ 4.586.947,20  (quatro milhões, quinhentos e oitenta e 
seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 05 de maio de 2021 à 04 de Julho de 2021, ou até a finalização do 
processo licitatório de Concorrência Pública nº 006 – 2021. 

 

DATA: 05 de maio de 2021.

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-210-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001069/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-210-2021, cujo objeto é a 
contração  de  empresa  especilaizada  em  prestação  de  serviço  (cirurgia  
oftalmologica ). Para atender a demanda Judicial  em favor de Zenilda Oliveira 
de  Lima  Brito,  n°8000029-72.2021.8.05.0256  .  Sob  responsabilidade  da  
Secretaria de Saúde de Teixeira de freitas -BA. Em favor da empresa:  SOS-
SERVIÇOS OFTALMOLOGICOS E HOSPITALARES DE SALVADOR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 13.660.097/0001-00, no valor total de R$ 11.900,00 (onze mil
novecentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 13 de maio de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-211-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001005/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-211-2021, cujo objeto é a 
contratação  de  empresa  especializada  em  prestaçao  serviço  (exames  e  
cirurgia oftalmologica ). Para atender a demanda Judicial de Davi Lucas Santos 
Costa  nº  8002452-73.2019.8.05.0256  e  Marinalva  Maria  de  Jesus  
nº8002715-71.2020.8.05.0256 . Sob responsabilidae da Secretaria Municipal 
de Saúde de Teixeira de Freitas-BA. Em favor da empres: SANDES CENTRO 
MEDICO ESP.S/C LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.200.925/0001-49, no valor 
total de R$ 6.280,00 (seis mil duzentos e oitenta reais).

Teixeira de Freitas/BA, 13 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-032/2021

O  Secretario  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  com  lastro  no  Decreto  
Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a regularidade do certame conforme 
Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO 
PRESENCIAL PP-032/2021, cujo objeto  é a futura e ventual contratação de 
sociedade (s) empresarial (s) especializada para  a prestação de serviço e 
aquisição  de  peças  (manutenção  corretiva  e  preventiva  de  veículos  
pesados  na  parte  mecânica,  eletrica  suspensão  e  arqueamento,  com  
reposição de peças originais ou paralelas de linha por parte da licitante), 
afim  de  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  

Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003709c213052021 Pág.: 3 de 5



Administração e Planejamento e demais Secretarias,  deste município.  
Em favor das empresas:  AUTOPLAN -  PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA, inscrito sob CNPJ nº.04.768.158/0001-67, vencedor dos itens 2, 3, 5, 
7, 8 e 10 no valor total de R$ 552.500,00 (Quinhentos e cinquenta e dois mil, 
quinhentos reais)  e CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA, inscrito sob 
CNPJ nº.04.237.093/0001-23, vencedor dos itens 1, 4, 6 e 9 no valor total de 
R$ 335.000,00 (Trezentos e trinta e cinco mil reais).  

Teixeira de Freitas/BA, 13 de maio de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-039-2021

A Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições legais com lastro no Decreto Municipal Nº. 178/2021, tendo em 
vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO PRESENCIAL PP-039-2021, cujo 
objeto é a futura e eventual contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço (aluguel de ambulância), para atender a demanda 
Secretaria  de  Saúde  de  Teixeira  de  Freitas-BA.  Em  favor  da  empresa  
classificada em segundo lugar: GAMA REMOÇOES LTDA, inscrita sob CNPJ 
nº.32.613.766/0001-38, vencedora do lote 02 no valor total de R$ 327.600,00 
(Trezentos  e  vinte  sete  mil,  seiscentos  reais),  em razão da  desistência  da  
empresa  UNIDAS  VEICULOS  ESPECIAIS  S.A,  inscrita  sob  CNPJ  
nº02.491.558/0001-42. 

Teixeira de Freitas/BA, 13 de maio de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP-052/2021

A Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições legais com lastro no Decreto Municipal Nº. 178/2021, tendo em 
vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO PRESENCIAL PP-052/2021, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de médico / implantes cirurgicos (próteses e materias especias), 
para atender a demanda do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas – 
HMTF, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. Período 
de 12 meses,  em favor da empresa: PROMEDI INSTRUMENTOS MEDICOS 
ODONTOLOGICOS LTDA –  ME,  inscrito  sob CNPJ  nº.10.282.784/0001-41,  
vencedor dos lotes 1 e 3 no valor total de R$ 3.173.000,00 (Três milhões, 
cento e setenta e três mil reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 13 de maio de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 124.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ROSIMERE

RODRIGUES DA SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.

 
RESOLVE:

 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a),  ROSIMERE RODRIGUES DA 
SILVA,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE  no  cargo  de  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 032714, a partir de 02/05/2021, 
em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.
 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 125.2021SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - ANA
PAULA BARBOSA DO AMARAL FONSECA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, 
ANA  PAULA  BARBOSA  DO  AMARAL  FONSECA,  lotada  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAUDE, cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
033232, afastada temporariamente de suas atividades para gozo de licença 
maternidade, pelo período de 20/04/2021 a 16/10/2021, nos termos do artigo 
102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 127.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ANDRE

SANTOS DE SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), ANDRE SANTOS DE SOUZA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 032919, a partir de 11/05/2021, em atenção ao 
seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 128.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ELIANA DIAS

ROCHA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:

Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003709c213052021 Pág.: 4 de 5



 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), ELIANA DIAS ROCHA, lotado 
(a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTE  E  
SERVIÇOS URBANOS no cargo  de  GARI, matrícula  nº  021464,  a  partir  de  
16/05/2021, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao 
INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 129.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE -
CLAUDIANE DE SOUZA LIMA DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, 
CLAUDIANE  DE  SOUZA  LIMA  DOS SANTOS,  lotada  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, cargo de PROFESSOR, matrícula nº 
33536, afastada temporariamente de suas atividades para gozo de licença 
maternidade, pelo período de 30/04/2021 a 26/10/2021, nos termos do artigo 
102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 130.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - IZABEL
SIMONE COSTA RODRIGUES CASSIANO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, 
IZABEL  SIMONE  COSTA  RODRIGUES  CASSIANO,  lotada  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAUDE, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 
nº 032616, afastada temporariamente de suas atividades para gozo de licença 
maternidade, pelo período de 02/05/2021 a 28/10/2021, nos termos do artigo 
102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 131.2021 SEADP- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO
COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM

ENGENHARIA DE SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRABALHO - SESMT -
LUAN AMARAL DE SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica cessada a designação do (a) Sr. (a) LUAN AMARAL DE SOUZA, 
como responsável técnico pelos Serviços Especializados em Engenharia de 
Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT desta Municipalidade.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 132.2021 SEADP - DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL
TÉCNICO PELOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA DE

SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRABALHO – SESMT - TIAGO FERREIRA DE
SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica designado (a), o (a) Sr. (a) TIAGO FERREIRA DE SOUZA, como 
responsável  técnico  pelos  Serviços  Especializados  em  Engenharia  de  
Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT desta Municipalidade.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

  Teixeira de Freitas-BA, em 10 de maio de 2021.
 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003709c213052021 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3709 - Ano 15 - 13 de Maio de 2021
	domtdf003709c213052021
	SUMÁRIO

